

## چاربيته – ابتدا او ارتقاء

### The Evolution of Pashto Folk Poetic Genre “CHARBAITA”

اسماعيل گوهر

**Abstract:** “CHARBAITA” is one of the old popular genres of Pashto folk poetry. It is believed that, after “TAPPA” (the most popular folk poetic genre) CHARBAITA is the most popular and rich genre. In this paper the researcher investigates the very initial forms of CHARBAITA and establish a theory that Tayimini is the first poet of CHARBAITA. The paper also argues on the techniques and format of this particular genre and also shares the popular folk poet who is still remembered in the popular spheres as the poets of CHARBAITA.

چاربيته ته ځنې پښتنو او غير پښتنو محققينو چهاربيت ليكلي دي او دا لفظي بدلون ئې په خپل دې قياس كړې دى چې چهار فارسي كښې څلورو ته وائي او بيت د شعر په معنى كښې اخستى شوى دى او دا شان د دې صنف نوم چاربيته شو. حالانكې چاربيته كښې د فارسي چهار نشته بلكې سم ساده چار دى چې په گڼو اريائي او غير اريائي ژبو كښې د څلورو په معنا كښې استعمالېږي. د جنوبي اېشيا په گڼو غير اريائي ژبو كښې د دې لفظ موجودگي دا ثابتوي چې دا كم وزيات څلورزره كاله زوړ لفظ دى. چار لفظ چې په كومو غير اريائي ژبو كښې مستعمل دى د هغې تفصيل سروليم ولسن هنټر په خپل لغت “د هند او بالايي اېشيا د غير اريائي ژبو تقابلي لغت” كښې داسې كړى دى. (1)

د شمال مشرقي بنگال په كوچ ژبه كښې – چار.

د وسطي هندوستان په دريو ژبو، راج محلي، نيكو ډي او چنتيشو

كښې – چار.

براهل – چار

چيني سرحد او تبت – چار

د نپال منتشر قبائل لکه دارهي، و نوار، کسوار او تهارو کښي - چار - د چاربيته مرکب لفظ کښي د بيت لفظ ممکن دی چې د عربي د اثرا تونه پس راغلي وي. رومي کښي شي چې دا نوم "چار بتي" ؤ حکه چې بتي هم د کلام او سخن په معنا کښي د جنوبي ایشيا یو زور لفظ دی. مونږ څخه د امیر کروړ (139هـ) د نظم نه مخکښي د پښتو شاعري هیک نمونه په لاس نشته. د دې نظم جوړښت، ملي وزن، لغات او فکري مواد دا ظاهروي چې دا د پښتو ابتدائي شاعري نه ده بلکې د شاعري د ارتقاء د یوې مرحلې شاعري ده. یقیناً چې د اسلامي دور نه مخکښي به هم په مختلفو ادبي او اولسي اصنافو کښي شاعري کېده. په هره ژبه کښي ادبي شاعري او اولسي شاعري سره سره روانې وي. مونږ چې د 139هـ د امیر کروړ د نظم نه واخله تر 912هـ د سلیمان ماکو "تذکره الاولیاء" کښي د شاعرانو د کلامونو فني جوړښت ته گورو نو د ټولو کلامونه، په مطلع کښي څلور مصرعې لري. او ورپسې بندونه دي او د چاربيتي فني جوړښت ته ډېر نژدې دي. دا کلامونه چاربيتي نه دي حکه چې د چاربيتي په اهنګ کښي نه وي کښي کښي. خو فني جوړښت ئې دې طرف ته اشاره کوي چې په دغه دور کښي د اولسي شاعري چې چاربيته په کښي یو لوی صنف ؤ، هم فني جوړښت دغسې ؤ. بهر حال چاربيته د ساز سره د ویلو یو اولسي صنف دی چې د وینا یو خاص اهنګ لري. یو نظم که په فني جوړښت کښي د چاربيتي غونډې وي خو چې د چاربيتي په اهنګ برابر نه وي نو هغه چاربيته نه ده.

چاربيته د ټپي په شان د پښتو یو داسې قدیم صنف دی چې اوس دا اندازه لگول اسانه نه ده چې د کله راسې دې صنف په پښتون تهذيب کښي وجود موندلی دی. البته د جوړښت په لحاظ چې گورو نو دا اندازه په اسانه لگېدی شي چې دا صنف په پښتونخوا کښي د اسلام نه اگاهو به هم مروج ؤ. حکه چې د اسلامي دورې د ورومبي معلوم شاعر امیر کروړ نظم او ورپسې د سلیمان ماکو د تذکره الاولیاء کښي د شېخ بېټن مناجات، د ملک یار بابا نظم او د قطب الدین بختیار کاکي سندره د

خپل جوړښت په لحاظ د چاربيتې غونډې په بندونو بندونو کښې ليکلی شوې دي. د سر مصرعي (مطلعي) هم د دريو او څلورو مصرعو دي. دې نه دا اندازه لگول گران نه دي چې که يو خوا د دې شاعرانو ادبي شاعري د څلورو څلورو مصرعو سر و نه لري او ورپسې د څلورو څلورو مصرعو بندونه دي نوبل خوا په اولسي شاعري کښې به هم دغه جوړښت سره او د وييلو يو خاص اهنک سره چاربيتته هم روانه وه.

کوم رومبي کلام چې د چاربيتې په مخصوص اهنک کښې دی هغه د 1369 عيسوي د دور شاعر د اکبر زمينداوري يو کلام دی چې د کسر د عنوان لاندې د پښتو ادبياتو تاريخ په دويم ټوک کښې شامل دی.

زه چې په مينه معشوقو د بنگرو شرنگ لره خم  
زه د هجران د بيلتانه د تورو جنګ لره خم (2)

ځنې محققينو د تايمني (580هـ) مثنوي ته هم اشارې کړې دي چې دا د چاربيتې ابتدائي شکل دی د تايمني دا مثنوي چې د سلطان غياث الدين غوري په مدح کښې ده هم د چاربيتې اهنک لري. د دې مثنوي د سر دوه شعرونه وگورئ:

زه نن غږېرم په صفت د سلطان  
چې دی بادار غازي ملک د جهان  
د فيروز کوه او غور رناله ده ده  
هم د تيرو تورو برېښنا لاله ده ده

د اکبر زمينداوري نه پس کم و زيات پينځه پېړۍ د چاربيتې هيڅ مکمل نمونه محفوظه نه ده. البته د کال 1178 هجري يوه چاربيتته چې په کال 2000 عيسوي کښې موندلې شوې او د تاريخ برخه گرځېدلې ده. د فداگل چاربيتته ده. دا چاربيتته د صوابۍ يو مشر شاعر فرید گل ته ياده وه او همایون همدرد د هغه نه اورېدلې، ليکلې او په خپل ليک کښې ئې محفوظه کړې ده. (3)

فدا گل بابا چي عامو خلقو کڻي په پيډيا بابا مشهور ؤ د هزارې په مانسهره ضلع کڻي په لالو گلي نومې کلي کڻي اوسېدو او هم هلته دفن دی. د دې شاعر او چاربيتي زمانه د چاربيتي په اخري بند کڻي داسې بيان شوي ده:

اوولس سوه شمار که  
دوه کم اتيا پرې بار که  
فدا خان دې تيار که  
عصا دې لاس کڻي رپي سوچ کوه د هديرې.

نولسمه عيسوي پېرې د چاربيتي د ارتقاء زمانه ده. په دې وختونو کڻي د سکانو او ورپسې د انگرېزانو خلاف د جنگونو احوال په چاربيته کڻي بيان شوي دي. دا قسمه چاربيتي په رومبي خل ډار مستېتر په خپل تاليف "د پښتونخوا شعر هار و بهار" کڻي خوندي کړې دي:

چاربيته تر موجوده دور پورې د اولسي شاعري يو اهم او مروج صنف پاتي شوي دي خو اوس د نورو گڼو اصنافو په مقابله کڻي چاربيتي ته د شاعرانو توجه کمه شوې ده.

د چاربيتي رومبي چاپ کتاب د قدرت علي قاضي گل دی چې په کال 1937ء کڻي د "مشکل کشائے طالبان" په نوم د هزارې د ټکري نومې کلي نه چاپ دی. په دې کتاب کڻي رباعي، غزل، سندرې او ټپه سره سره يو اتيا چاربيتي هم شاملې دي. په دې کتاب د چاپ کال درج نه دی خو په يو نظم کڻي د کتاب د تکميل کال داسې بيان کړي شوي دي:

"سن نولس سوه اووه دېرش و لسه پاسه  
عيسوي چې مې پوره کړو دا کسب" (4)

### د چاربيتي د فن ځني اولسي نومونه:

د چاربيتي بحر، مطلع او بند دپاره په اولسي سطح خپل نومونه مروج دي چې درې په کڻي زيات مستعمل دي.

## (1) کسر:

د چاربيتې سر يا مطلعې ته کسر وئیلی شي خو په دې کښې د محققينو اختلافي رائې هم موجود ده او ځنې د چاربيتې اخري شعر ته کسر وائي. د اکبر زمينداوري کومه چاربيتته چې د پښتو ادبياتو په تاريخ کښې چاپ ده. د هغه عنوان "کسر" ليک دی. دې نه معلومېږي چې د چاربيتې د سر شعر ته کسر وائي. د پښتو اکېډمۍ پېښور يونيورسټۍ په يو چاپ کتاب کښې مصنفين ليکي:

"د چاربيتې د سر شعر ته کسر وائي او ځنې خلق ورته پيرو هم وائي" (5)

محترمه غوټۍ خاورې په خپل کتاب "د پښتو شفاهي ادبيات شکل او مضمون" کښې د بگتۍ په بحث کښې د بگتۍ د سر شعر ته کسر وائي او ليکي:

"بگتۍ د بدلو او چاربيتو په څېر کسر لري کسر ئې يو بيت وي خو بندونه ئې ډېر وي مصرعې نه لري" (6).

د چاربيتې سر ته د کسر وئيلو سبب کېدی شي چې ساز سره د چاربيتې وئيلو په وخت د هر يو بند نه پس سر بيا بيا وئیلی شي او يا د سر يوه مصرعه تکرارېږي. تر څو چې د سر مصرعه تکرار نه شي نو د چاربيتې اهنګ نه پوره کېږي. د اهنګ د نیمګړتيا په سبب بيا تکرارېدونکې مصرعو ته کسر وئیلی شي. کسر د عربۍ لفظ دی چې په پښتو کښې د کمي په معنو کښې استعمالېږي. عربۍ کښې د شعر ناسم وزن ته کسر الشعر وائي.

ځنې خلق اخري شعر ته کسر وائي لکه درياب لغت کښې "د شعر مقطع چې شاعر په کښې خپل تخلص راوړي" (7).

## (2) کور:

د چاربيتې بحر ته کور وئیلی شي. په يو بحر کښې ليکلې شوې ټولې چاربيتې د يو کور چاربيتې بللی شي. تر اوسه چې په کومو کورونو

کڻبي چاربيتی وئیلی شي د محمد اقبال خان (هزاره) د تحقیق تر مخه دا ټول کورونه یولس دي. (8)

### (3) کره:

د چاربيتی یو بند ته کره وئیلی شي. د چاربيتی شاعران او سندرغاړي د کره لفظ عام استعمالوي. د بند لفظ اوس هم په اولسي شاعرانو او محفلونو کڻبي مروج نه دی. په فني لحاظ د چاربيتی یو قسم ته کره بند هم ځکه وائي چې د دې هره کره د سر یوې مصرعې سره هم قافیه وي.

د چاربيتی وجه تسمیه هم دغه ده چې د دې په هره کره کڻبي به کم نه کم څلور مصرعې وي.

چاربيتته په نورو همعصرو ژبو کڻبي هم تلې ده. په دوی کڻبي اردو، پنجابي، هندکو، گوجري او پهاري ژبې شاملې دي. سعود الحسن خان رو هیله په خپل ادبي تاریخ "تاریخ رامپور" کڻبي د چاربيتی په حقله لیکي:

ترجمه: "د رام پور پښتنو په مقامي شاعری کڻبي په دوه طریقو برخه واخسته. یو خو دا چې د دې سیمې په مقامي طرز ئې شاعري وکره او دوئمه دا چې د خپل د ابائي وطن د مقامي شاعری یو صنف چاربيت ته ئې په اردو کڻبي ځای ورکړو." (9).

د رام پور د ریاست نه علاوه د ټونک، بهوپال او رو هیل کنډ په ریاستونو کڻبي هم چاربيتته لیکلې شوي ده.

د پنجابي ژبې په پوتوهاري لهجه کڻبي چاربيتته د یو اولسي صنف په طور موندی شي. دا لهجه د پاکستان په راولپنډی، جهلم، اټک، شاه پور، گجرات او میانوالي سیمو کڻبي وئیلی کیږي.

هندکو ژبه کڻبي چاربيتته ډېره لیکلې شوې ده او د چاربيتو مجموعې هم په کڻبي چاپ دي. 1980ء کڻبي حیدر زمان حیدر د هندکو چاربيتو یو انتخاب "هندکو چاربيت دے رنگورنگ ندرے" په نوم چاپ کړی دی.

د سائین غلام دین د چاربيتو مجموعه "سوداگراس بازاردا" په کال 1988ء

کڻبي چاپ ده. د هندکو د چاربيتي اولني معلوم شاعر بنادي خان دی چې د هزارې د دهمتور د علاقې د دوتار کلي اوسېدونکی ؤ او په کال 1891ء کڻبي په حق رسېدلی دی. د پښتو اولسي صنف چاربيته په پهاړي ژبه کڻبي ليکلې شوې ده. پهاړي ژبه د ازاد کشمير سره سره په مقبوضه کشمير کڻبي په راجوري بهدراوه او په نورو علاقو لکه ډېره دون او هماچل پردېش کڻبي وئېلی کيږي.

گوجري ادب ته هم چاربيته د پښتو نه تلې ده. گوجري ژبه د هزارې په دنکو غريزو علاقو کڻبي او د کشمير په ځنې غريزه علاقو کڻبي وئېلی کيږي، په نورو ژبو کڻبي د چاربيتي د وئېلو اهنګ د مقامي حالاتو تر مخه لږ ډېر بدل شوی هم دی خو پښتو کڻبي چاربيته خپل خاص اهنګ سره نن هم هغه شان موجوده ده.



## حوالي

- (1) ولیم، ولسن، ہنتر، سر، د ہند او بالائی ایشیا غیر اریائی ژبو تقابلی لغت، (مترجم) شبیر حسن اختر، ملتان، سرائیکی ریسرچ سنٹر، بہاؤ الدین زکریا یونیورسٹی، 2003، مخ 49، 50.
- (2) حبیبی، عبدالحی، د پښتو ادبیاتو تاریخ، دوپم ټوک، پښتو ټولنه کابل، 1342ھ ش، مخ 175.
- (3) ہمدرد، ہمایون، پښتو ادب کبھی چاربتہ، (مضمون ناچاپ) 2002ء.
- (4) قاضی گل، قدرت علی، مشکل کشائے طالبان، ہزارہ، ټکری، س ن، مخ 7.
- (5) پردل، خټک، سیف الرحمن سید، د پښتو اولسی شاعری، پبسنور، پښتو اکېدمی، پبسنور یونیورسٹی، 1980، مخ 33.
- (6) غوثی، خاوری، د پښتو شفاهی ادبیات شکل او مضمون، د علومو اکاډمی د ادبیاتو او خپرنی مرکز کابل، 1988، مخ 98.
- (7) قلندر مومند، او فرید صحرائی، دریاب، اپن ډیلیو اېف پی، ټیکسټ بک بورډ پبسنور، 1994ء.
- (8) دیوه رېډیو، وائس اف امریکہ، د ادب او موسیقی پروگرام، 9 بجې د شپې، 8، 15، 22، 29 جون، 2011ء.
- (9) روهیل، سعود الحسن خان، تاریخ ادب رامپور، بحوالہ اردو کی تشکیل میں پشتونوں کا کردار، حنیف خلیل، مقتدرہ قومی زبان اسلام آباد، 2008ء، ص 338.